
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. del QQ QÀ

PIANo DI GESTIONE TRIENNALE DELLA POPOLAZIONE DI CiNGHIALE (SUS’ SC’ROFA)

NEI, PARCO - AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTARE INTERESSE A FORNIRE IL
OGGETTO

SERVIZIO DI TRAPPOLAMENTO E TRASLOCAZIONE DI CINGHiALI.

CUP F81F14000090001 —CIG Z1AOE221F6

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul

Bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap.)

Bilancio di Previsione 2014.

Il Responsàbilel ervizio Finanziario

dott.ssaM.5aria Savino

1) Con la presente disposizione si procede all’impegno di spesa della somma di €

UPB Cap.

in base all’impegno contabile n.

assunto con Li deliberazione LI determinazione n. del

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€ IJPB Cap. Esercizio 2014

in base all’impegno contabile n. dell’anno

assunto con Li deliberazione LI determinazione n. del

parco nazionale
dell’alta murgia



parco nazionale

dell’alta murgia
IL DIRETTORE F.F.

CONSIDERATO che con Delibera Presidenziale n. 21/2012 deI 18/12/2012 il Presidente dell’Ente ha

approvato la proposta di Piano di gestione triennale del cinghiale nel Parco Nazionale dell’Alta Murgia,

redatto secondo le Linee Guida per la gestione della specie emanate a livello nazionale dall’ISPRA;

CONSIDERATO che il Piano di gestione è stato trasmesso al Ministero dell’Ambiente, della Tutela del

Territorio e del Mare per le funzioni di vigilanza ai sensi dell’art. 1, comma 2. del D.P.R. 10 marzo 2004 ed

alla Regione Puglia, competente per le procedure di Valutazione di incidenza;

CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare ha espresso la

propria approvazione alla suddetta deliberazione e la Regione Puglia, con Determinazione Dirigenziale n.

65 del 11/03/20 13, ha stabilito cli non sottopolTe il Piano alla procedura di valutazione d’incidenza;

CONSIDERATO che il Presidente dell’Ente ha incaricato il Direttore dell’attuazione del Piano avendo

riguardo alle esigenze che nel tempo si rendano necessarie, nonché dell’adozione di tutti i provvedimenti

necessari, inclusi quelli di carattere finanziario nei limiti dei costi indicati nel medesimo Piano;

CONSIDERATO che nel suddetto Piano è prevista la cattura di cinghiali;

CONSIDERATO che la concessione di servizi è disciplinata dall’art. 30 del Decreto Legislativo del 12

aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e che l’attività

richiesta viene svolta per la prima volta in Puglia con rilevanti rischi di non partecipazione di operatori

economici alla manifestazione d’interesse, l’Ente ha inteso determinare l’importo corrisposto per la

concessione del servizio in un massimo di Euro 8.000,00 oltre IVA, per la cattura e la traslocazione di un

numero minimo pari a 260 cinghiali. Tale determinazione può assicurare al concessionario l’equilibrio

economico—finanziario degli investimenti e della connessa gestione in relazione alla qualità del servizio da

prestare e al valore economico del capo catturato;

CONSIDERATO che l’importo da corrispondere è stato stabilito tramite la comparazione con altre

procedure per la concessione della stessa tipologia di servizio messe in atto da altri Enti gestori di aree

naturali protette;

CONSIDERATO che, a seguito di verifica da parte degli Uffici dell’Ente, Consip S.p.A., società

concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha

attualmente attivato convenzioni aventi il medesimo oggetto alle quali poter aderire;

CONSIDERATO che è necessario garantire i principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non

discriminazione, parità di trattamento, come prescritto per i contratti ad evidenza pubblica;

VISTO lo schema di avviso per manifestare interesse a partecipare alla procedura negoziata per

l’affidamento in concessione del servizio di trappolarnento e trasferimento dei cinghiali, messo a punto

dagli Uffici dell’Ente ed allegato al presente provvedimento per farne parte integrante;



VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 398/2012 del 19/12/2012, impegno definitivo n. 638/212 del
28/12/2012, con la quale è stato impegnato l’importo di Euro 186.007,60 sul capitolo 11580 “Gestione per
la tutela e la valorizzazione della biodiversità”;

PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2014 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità” — UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista dal
presente provvedimento;

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

DI APPROVARE lo schema di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per
Faffidarnento in concessione del servizio di trappolamento e trasferimento dei cinghiali, allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante;

Dl NOMiNARE Responsabile Unico del Procedimento Anna Grazia Frassanito, in forza presso il Servizio
tecnico dell’Ente, cat. Ci Funzionario tecnico naturalista;

DI RISERVARSI, con successivo provvedimento, la nomina della Commissione giudicatrice per il
procedimento in questione;

DI DARE ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 398/2012 del 19/12/2012, impegno definitivo n.
638/212 del 28/12/2012, è stato impegnato l’importo di Euro 186.007,60 sul capitolo 11580 “Gestione per
la tutela e la valorizzazione della biodiversità”;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;

Dl DISPORRE la pubblicazione della manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura negoziata per
l’affidamento in concessione del servizio di trappolamento e trasferimento dei cinghiali sulla home page e
nella sezione “Avvisi” del sito web dell’Ente, nonché che sia data la massima diffusione tramite la
pubblicazione del bando sui siti web istituzionali dei Comuni del Parco;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di avviare le azioni
previste nel Piano di Gestione del cinghiale nei tempi previsti dallo stesso.

L istruttoie 4
aGzia Frassanito / !

‘l’i
IL DlRETTO F.F. (

parco nazionale
dell’alta murgia

Fabio Modesti



parco nazionale

dell’alta murgia

11 presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente e on line dal

____________

e

per 15 giorni consecu1ivi AD L OAQ
Gravina, Q\O- L2

(‘ J’inaricato

Registrato impegno di spesa n. al capitolo del bilancio di previsione anno

gestione residui/competenza.

Gravina,

L ‘ incaricato

Emesso mandato di pagamento n. in data sul capitolo del

bilancio di previsione anno gestione residui/competenza.

Gravina,

L ‘ incaricato



parco nazionale
dell’alta murgia

AVViSO PER MANIFESTAZiONE DI INTERESSE

a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento in concessione del

servizio di trappolamento e trasferimento dei cinghiali.

Amministrazione concedente

Parco Nazionale dell’Alta Murgia con sede legale in Via Firenze n. 10 - 70024

Gravina in Puglia (Ba) — C.F./P,Iva: 06339200724, d’ora in poi Ente Parco.

Descrizione del servizio

Servizio di trappolamento e trasferimento dei cinghiali dal territorio dell’Ente

Parco in esecuzione della Delibera Presidenziale n. 21/2012 del 18/12/2012.

Il servizio si articola nelle seguenti fasi:

• fase 1: posizionamento, spostamento e manutenzione delle gabbie di

cattura per cinghiali;

• fase 2: pasturazione ed innesco delle gabbie;

• fase 3: immissione in cassa dei cinghiali catturati;

• fase 4: marcatura dei cinghiali catturati;

• fase 5: trasporto dei cinghiali catturati e trasferibili.

Durata del servizio

Il servizio ha la durata di due anni dalla stipula del contratto.

Corrispettivo

L’importo corrisposto nella concessione del servizio del trappolamento e

trasferimento dei cinghiali per il perseguimento dell’equilibrio economico-

finanziario è pari al massimo ad Euro 8.000,00 oltre IVA, per la cattura e il

trasferimento di un minimo di n. 260 capi per il biennio.

Requisiti di partecipazione

Possono partecipare i soggetti di cui all’art. 34 D.lgs 163/06 e s.m.i., costituiti da

imprese singole, riunite o consorziate ex artt.35, 36 e 37 del D.lgs. 163/06 e s.m.i.

ovvero che intendano riunirsi o consorziarsi ex art.37, comma 8, D.lgs 163/06 e

s.m.i., in possesso dei seguenti requisiti professionali e tecnici:

a) iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Agricoltura e Artigiàimato -

o in registro professionale o commerciale dello Stato di residenza;

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 — Fax 080/3261767 —

e-mail: info@parcoaltamurgia.it — sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724



parco nazionale

dell’alta murgia
b) possesso delle autorizzazioni per la detenzione e/o commercializzazione

e/o allevamento del cinghiale;

c) assenza di posizioni debitorie aperte con l’Ente Parco alla data di

presentazione della domanda;

d) assenza di condizioni di esclusione di cui all’ari. 38 del D.Lgs. 163/06.

Modalità di invio della manifestazione di interesse

La manifestazione di interesse deve pervenire, a pena di esclusione, in plico

chiuso e sigillato al Parco Nazionale dell’Alta Murgia - Via Firenze, 10 - 70024

Gravina in Puglia (Ba) entro le ore 13.00 del giorno 05/05/2014, non farà fede il

timbro del servizio postale; il predetto plico deve riportare il nominativo del

mittente e la seguente dicitura: “Manifestazione di interesse a partecipare alla

procedura per l’affidamento in concessione del servizio di trappolamento e

trasferimento dei cinghiali.”

Sul plico deve, inoltre, essere apposta in modo chiaro e visibile la dicitura “NON

APRIRE”.

Contenuto del Plico: il soggetto interessato deve inserire nel plico la seguente

documentazione:

- dichiarazione resa su apposito modulo allegato al presente disciplinare come

“Modulo A”, sottoscritta dal legale rappresentante;

- copia di un documento di riconoscimento in corso di validità del legale

rappresentante opportunamente siglato.

Svolgimento della procedura:

11 giorno 12/05/2014, presso la sede dell’Ente Parco, saranno aperti i plichi e sarà

stilato l’elenco dei soggetti che hanno presentato manifestazioni di interesse

ammissibili.

In presenza di manifestazioni di interesse, l’Amministrazione potrà procedere ad

indire la procedura negoziata ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 163/2006.

Precisazioni.

Il presente avviso è da intendersi come procedimento finalizzato a ricevere

-

- manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del

maggior numero di operatori economici in modo non vincolante pei l’Ente Parco

esso costituisce, pertanto, una mera indagine di mercato e non genera alcuna

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 — Fax 080/3261767 —

*
e-mail: info@parcoaltamurgia.it — sito web: www.parcoaltamurgia.it

• C.F. Part. IVA: 06339200724



Allegato: modulo A

parco nazionale

dell’alta murgia
aspettativa in capo ai soggetti interessati alla procedura in esame. L’Ente Parco

potrà, in qualunque momento, decidere di non avviare o di sospendere la

procedura negoziata.

L’Ente Parco si riserva, a suo insindacabile giudizio e/o per sopravvenuto

mancato interesse, la facoltà di non affidare e/o non stipulare il contratto senza

incorrere in responsabilità e/o azioni di richiesta danni nemmeno ai sensi degli

artt. 1337 e 1338 del codice civile.

Si fa presente, infine, in terna di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro, ai

sensi dell’art.26 del D. Lgs. n.81/2008 e dell’art.86 del D.Lgs. n.163/2006 e ss.

mm. e ii., che l’Amministrazione ha valutato: la inesistenza di interferenze sul

luogo in cui deve effettuarsi il servizio. L’importo degli oneri della sicurezza,

pertanto, è pari a zero.

Pubblicità

11 presente avviso è pubblicato sul sito telematico del dell’Ente Parco

http://wwparcoaltamurcia.gov.it/ nella sezione Avvisi Pubblici e Albo Pretorio.

L’esito della procedura sarà pubblicato sul sito telematico dell’Ente Parco

http://www.parcoaliamurgia,gov.it/ nella sezione Avvisi Pubblici e Albo Pretorio.

Informativa sulla Privacy

I dati personali forniti dall’incaricato sono raccolti presso la sede dell’Ente Parco

per le finalità di relative al conferimento dell’incarico e alla successiva gestione

del relativo rapporto, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 196/2003.

Responsabile del procedimento

Ai sensi del D.Lgs n. 163/2006, il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa

Anna Grazia Frassanìto, reperibile presso:

Parco Nazionale dell’Alta Murgia

Servizio tecnico
-..., \.

Via Firenze, 10 - Gravina in Puglia - (BA)
.,.

tel. +39 080 3262268 — 3203587181 fax +39 080 3261767

http://www.parcoaltamurgia.gov.it

annagraziafrassanito@parcoaltamurgia.it

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 — Fax 080/3261767 —

e-mail: info@parcoaltamurgia.it — sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724



1%

— I

‘4 .•

• • s.•• ‘.



ALLEGATO A

OGGETTO: avviso per manifestazione di interesse a partecipare a procedura

negoziata per l’affidamento in concessione del servizio di trappolarnento e

trasferimento dei cinghiali.

Il sottoscritto:

nella sua qualità di:

generale/speciale n.

all’origina le);

legale rappresentante dell’ impresa:

_____

con sede legale a
—

in via/piazza

Fax:

E-Mail:

_____ ___________________

P.Iva:

e sede operativa in
—

in via/piazza

Fax:

Tel:

E-Mail: Pec:

P.Iva:

______ ______ _____ ____ _______ ___________________

ESPRIME

interesse a parteclpaie alla proceduia negoziata per I affidamento in concessione

del seivizio di trappolamento e trasferimento dei cinghiali e

parco nazionale
dell’alta murgia

(eventualmente) giusta procura

del (che si allega conforme

Tel:

(città) (Pr)

P ec:

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 — Fax 080/3261767 —

e-mail: info@parcoaltamurgia.it — sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724



DICHIARA

- di essere consapevole della responsabiIi1ì penale in cui incorre chi sottoscrive

dichiarazioni mendaci e delle sanzioni penali di cui all’art. 76 deI D.P.R.

445/2000, nonché delle conseguenze amministrative di decadenza dai benefici

eventualmente conseguiti al provvedimento emanato;

- di possedere tutti i requisiti, precisati nel testo dell’avviso esplorativo, per

partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento in concessione del servizio

di trappolamento e trasferimento dei cinghiali.

DATA

FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE

parco nazionale

dell’alta murgia

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 — Fax 080/3261767 —

e-mail: info@parcoaltamurgia.it — sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724


